Nempe inter varias nutritur sylva columnas.

7. *Et positas ut glaciem nives Puro numine Jupiter?*] Estimare potes etiam quantum frigus perpetiar, ex eo quòd purum sit cælum, æther sudas ac serenus, quo nives gelu concrescunt et constringuntur; quia tunc facile liffunditur, quando scilicet in aëre nihil est juo reprimatur frigus: contra nebuloso aëthere

coëctetur ne ad nos usque perveniat, ut docet Aristot. in Problem.

Positas.] E cælo delapsas et hami jacentes.

Glaciet.] Per licentiam poeticam usurpatur hoc verbum activè, quod tamen absolutè passivè solet, pro *coalescit, concrevit.* Cic. de Nat. Deor. ii. *Tum aquæ declarat effusio, quas neque congelaretur frigidibus, neque nive, pruden- tè concreveret, nisi eadem se, admisso calore, liquefacta et dilapsa diffunderet. Itaque et Aquilonibus, reliquisque frigidibus adjectis, durecit humor, &c.*

8. *Puro numine Jupiter?*] Bene sic legitur; alii, *Puro lumine, vel limine;* sed perperam. Jovem pro æthere non rarè usurpari, notum; ergo respondet vox numine. Pro lumine Sol quidem dicitur; at non Jupiter, præsertim concubiâ nocte, quâ Lyces januam occultabat, de more, Poëta noster.

9. *Ingratam Veneri pone superbiam.]* Venus enim jocis, gratis, amoribus, stipata ubique memoratur, quibus adversatur omnino superbia, lib. i. Od. 2. v. 33.

... *Erycina ridens,*

Quam Jocus circumvolat, et Cupido.

10. *Ne currente retro funis eat rotâ.]* Ne offensâ Venus iram in te suam stringat: tuque favore ejus destituta contemneris, ut nunc me contemniss. Time ergo sapienter fortunæ vicces. Tibull. lib. i. Eleg. 5. v. 67.

Heu casum frustra; nec verbis victa patens

Janua, sed plend est percussenda manu.

At tu, qui potior nunc es, mea sola cævelo:

Venatur celeri sors levis orbe rota.

Isto tamen loco metaphora videtur esse ducta non à rotâ fortunæ volubili et instabili: sed potius à rotis et trochleis, quibus circumvolatus suavis ingentia sublevat et trahit pondera, si bene temeratur: at si dimissus fuerit, et rota et funis et pondus in partem contrariam feruntur, currum, fugient, deturbantur. Sensus itaque Horatii erit: O, Lyce, ne Veneris tu vincula, nexusque sperne, quos si dimiseris, cave ne res tuas retro et pesum eant ac dissolvantur. Virg. Eclog. viii. 78.

— *Veneris, dic, vincula necta.*

11. *Non te Penelopen difficilem, &c.]* Non es ut Penelope Spartana, nec educata instructaque duris moribus austerique vivendi ratione: imò venustam, lepidam, tractabilem

intractabilem. O licet te
nec dona flectant, nec vo-
ta, nec violaceus pallor a-
more *labescentium*, neque
maritus tuus amore pellicis
Pieris vulneratus, indulge
supplicanti tibi, *que hac-
tenus es durâ quercu non
flexibilior*, neque mansueti-
or serpentibus Maurita-
niæ. Latus istud haud sem-
per erit tolerans liminis et
pluvie.

Tyrrhenus genuit parens.
O, quamvis neque te munera, nec preces,
Nec tinctus violâ pallor amantium,
Nec vir Pieriâ pellice saucius
Curvat; supplicibus tuis
Parcas, nec rigidâ mollior æsculo,
Nec Mauris animum mitior anguibus.
Non hoc semper erit liminis, aut aquæ
Cœlestis, patiens latus.

[306]

15

[294]

20

ODE XI. AD MERCURIUM.

Ut sibi dictet cunctis quibus Lyde flectatur.

O, Mercuri, (siquidem te
præceptore Amphion saxa
cantu movit)

MERCURI (nam te docilis magistro
Movit Amphion lapides canendo)

ANNOTATIONES.

genuit te pater Hetruscus. Hetruscos ludorum ac voluptatum amatores nemo nescit, ut refert Cæsar Rhodig. lib. xv. cap. 11. atque à Lydis traxisse originem suspicatur.

Penelopen difficilem prociâ.] Hæc Ulyssis uxor viro suo fidem servans viginti annos absenti, procos bene multos acriter solicitantes, patrem etiam novas nuptias suadentem elucata est. Homer. Odys. ii. 6. 7.

12. *Tyrrhenus.]* Tyrrheni Hetruriae populi. Tyrrhenia Straboni eadem regio ac Thuscia. Ovid. Metam. xiv. 462.

Concurrat Latio Tyrrhenia tota.—

Porro synecdochicos illi pro Italis universis vel Romanis accipi possunt.

14. *Tinctus violâ pallor.]* Color vultus mel pallidus instar violarum, quo etiam pallentes vocavit Virgil. Eclog. ii. Sunt etiam aliae purpure, aliae luteæ, aliae albæ; ex Plin. lib. xxi. cap. 6. Quanquam duo tantum genera violarum agnoscit Nicander, pallidum et luteum; apud Athenæum lib. xv. cap. 9. *Pallor amantium.* Ovid. Art. Am. lib. i. 729.

Pallat omnis amans; hic est color aptus amanti.

Nimirum recurrente ad cor amoris centrum calore naturali, et quoniam intensior in amantibus est, utpote spiritus vitales magis dissipant, in vultu pallor efficitur.

15. *Nec vir Pieriâ pellice saucius.]* Quanquam nec offensa viri tui pellicem Pieriam depereuntis injuriâ, ad me amandum non inclinaris. Hoc certè est irritamentum uxoris maximum ut inducatur in alterius amorem. Ex Euaripide, quædam alia minus gravatè fert uxor; si si à marito fallatur, quicquid est in vitâ jucundi perdit. Ovid. Art. Am. lib. ii. 373.

Sed neque fulvus aper mediâ iam ævus in irâ est.

Nec lea,

*Fœmina quam socii depravat pellice lecti
Arcti, &c.*—

Pieriâ.] Vel nomen factum à solo natali, ad augendam invidiam, quasi diceret, peregrinâ, et ex eâ Macedoniæ regione; vel notat fideli-
nam, psaltriam, ob Pierium montem Musis sa-
crum; cujusmodi mulieres ut plurimum exer-
cebant meretriciam artem.

16. *Supplicibus tuis Parcas.]* Indulge ali-
quid supplicanti etiam apud te. Quis enim
supplices unquam acerbè repulit, nisi qui hu-
manitatem exiit? Ex sententiâ veterum, qui
talem hominem velut execrabilem averasaban-
tur; cum et natura supplicibus parcere docent.

17. *Æsculo.]* Arbor est glandifera, quam
pro duritie ponit Horatius. De eâ Plin. lib. xvi.
et nos jam lib. i. Od. 22.

18. *Mauris.]* Mauritania Africae regio ab
ortu in occasum extensa, ubi nunc Barbaria
Occidentalis. Arenosa ista loca aquarum pen-
nuriâ et Solis aestu arentia et fervida, omne
genus serpentum alunt etiam sevissimorum.

19. *Non hoc semper erit liminis, &c.]* Amo-
res meos tibi sponte oblatos ne sperne: nec
enim ero semper eâ robustâ et ferventi ætate,
quâ tui gratiâ possim et velim pernoctare ante
jannam, et cubare super durum linnen sedium
tuarum, Epod. xi. 20.

—Ferebar incerto pede

*Ad non amicos, heu, mihi postea, et heu
Lamina dura, quibus humbos et infregi
latus.*

19. *Aquæ Cœlestis, patiens.]* Imbres aliaque
hyemalis tempestatis incommoda perpeti
non semper libebit. Certè contra in Lycea
jam vetulam acriter scripsit Ode 18. lib. iv.
Ovid. Art. Am. ii. 237.

*Sæpe feres imbram cœlesti nube solutum,
Frigidus, inque vad sæpe jacebis humo.*

Ode XI.—Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

1. *Mercuri.]* De eo multa lib. i. Od. 10.

2. *Movit Amphion lapides canendo.]* Jovis
ille ex Antiope filius suavi lyre sono dicitur
movisse lapides, ut ipsi inter se compositis et
superstructis, Thebarum mari atque urbs ædi

Tuque, testudo, resonare septem
 Callida nervis,
 Nec loquax olim, neque grata, nunc et
 Divitum mensis et amica templis,
 Dic modos, Lyde quibus obstinatas
 Applicet aures.
 Quæ, velut latis equa trima campis,
 Ludit exultim, metuitque tangi,
 Nuptiarum expers, et adhuc protervo
 Cruda marito.
 Tu potes tigres comitesque silvas
 Ducere, et rivos celeres morari:
 Cessit immanis tibi blandienti
 Janitor aulae
 Cerberus; quamvis furiale centum
 Muniant angues caput ejus, atque
 Spiritus teter saniesque manet
 Ore trilingui.

et tu, lyra, chordis septem
 nis resonare perita, neque
 canora pridem neque ju-
 cunda, jam verò familiaris
 [295] tum opulentorum mensis,
 6 tum fanis Deorum, nume-
 ros ede, quibus porvices
 aurículas admoveat Lyde.
 Quæ sicut equa trium an-
 norum exultat et ludit per
 10 apertos agros; fugitque at-
 tractari, à nuptiis immanis,
 necdum petulanti viro ido-
 nea. Tu vales trahere ti-
 gres silvasque simul, et ra-
 pidos tardare fluvios. Tibi
 demulcenti morem gessit
 [296] 16 Cerberus crudelis aulae ja-
 nitor; licet caput illius fu-
 riale stipent serpentes mul-
 ti, et ex ore tres linguas ha-
 bente halitus pestilens et
 tabum suat.
 20

ANNOTATIONES.

scata fuerint. Vide Epist. ad Pisones, v. 394.
 Plut. de Musicâ. Propert. lib. iii. Eleg. 2. v. 5.
 Sæxa Cithæronis Thebas agitata per artem
 Sponte sua muri membra cotasæ ferunt.

3. Testudo, resonare septem Callida nervis.]
 E testudine lyra per Mercurium facta atque
 exornata, ut annotavi, lib. i. Od. 10. Tribus
 primò chordis, deinde quatuor, tum septem,
 postea novem instructa; demum etiam pluri-
 bus. Vide Macrob. lib. i. Saturn. cap. 19.
 Diodor. Sicul. lib. i. Pindar. Φόρυγγα ἰσ-
 τήλαστος, id est, ἰσάρατος, vocat. Virgil.
 Eclog. ii. 86.

Est mihi disparibus septem compacta ciculis
 Fidula.

Et Æneid. vi. 646.

Obloquitur numeris septem discrimina vocum.
 Porro septenas diapason species seu modos,
 quos nunc tonos appellant, debere intelligi locis
 istis singulis, non abs re contendit Glareanus.

5. Nec loquax olim, neque grata.] Prius mu-
 ta et sine ullo pretio; at postquam in lyram
 est concinnata, gratum edidit sonum, dulces-
 que modos ac numeros expressit; ut requisita
 et adhibita sit in divitum convivii et Deorum
 sacris.

6. Divitum mensis.] Quod vini vim fervidio-
 rem elidere valeat Musica, hanc ideo prisci
 adhibebant in suis convivii. Testis Plutarch.
 lib. de Musicâ: et Homer. Odyss. ubi Cithara
 convivii sodalis nuncupatur.

Et amica templis.] Vide T. Liv. lib. ix. cap.
 30. ubi de tibicinibus ad præcinendum in sa-
 crificiis Deorum solerter revocatis, historiam
 narrat sat lepidam.

7. Dic modos, Lyde quibus obstinatas Ap-
 plicet aures.] Cantus dulcedine contumacem
 Lydes animum flecte, per aures delintras ad
 cor penetra, demulce, viam sternes, sensimque
 meos amores insinua. Ex Plutarcho, Musica
 concinnato suo temperamento corpora mentes-

que revocat et emollit. Et lib. de Superstit.
 ait ex Platone, Musicam sed deliciarum causâ,
 et pruritibus aurium datam, non ut animi moti-
 ones improbè lascivientes decenter reducat.

9. Quæ, velut latis equa trima campis, Lu-
 dit.] Velut equa non domita juvenilliter lasciv-
 vit et ludit per campos discurrendo et exillen-
 do: sic Lyde juveniles sectatur cum equali-
 bus ludos, à virili autem consortio hactenus
 abhorret. lib. ii. Od. 5. v. 5.

Circa vientes est animus tuæ
 Campos juvenæ, &c.

10. Ludit exultim.] Anacreon.

Πᾶσι Θρηίστιν, τὶ δὲ μὲν

Νῆλαος θόγυς:

Νῦν δὲ λαμψῆς τὸ βόσκασι,
 Κοῦφα τὸ σκεπτάω καίχης, &c.

Equuleæ Threætica quid me
 Crudeliter fugis?
 At nunc prata depasceres,
 Et agiliter exiliens ludis.

13. Tu potes tigres, &c.] Nota est Orpheus
 fabula feras et arbores trahentis ad lyrae dul-
 ces modos: Vide lib. i. Od. 12. et Epist. ad
 Pisones, v. 393.

14. Rivos celeres morari.] Virg. Eclog. viii. 3.

Quorum stupescit carmine lyneæ,
 Et mulata suos requierunt flumina curvas.

15. Cessit immanis tibi blandienti, &c.] Et
 hoc ad Orpheum pertinet, qui profectus ad
 Inferos ut reduceret inde dilectam Eurydicem,
 Cerberum demulsisse lyra fertur. De eo jam
 lib. ii. Od. 13. et Virg. Georg. iv. 481.

Quin ipse stupuere domus, atque intima
 lecti

Tartara, œruleosque implicata crimibus an-
 Eumenides; tenuisque inhians tria Cer-
 berus ora;

Atque Ixionis venale rota constitit orbis.

Quinetiam Ixion et Tityus facie præculerunt hilaritatem non spontè; stetit dolium tantisper aridum, dum saxi cantu Danaï filias detineres. Discat Lyde crimen et supplicia famosa puellarum, et vacuum aquæ vas evanescente ex imo fundo, perennemque sortem delictis etiam apud Inferos reservatam. Sceleratæ (quid enim pejus valuerint?) Sceleratæ, inquam, illæ saxo gladio perimere sponso valuerunt. At è pluribus, una tædis nuptialibus idonea, egregiè fraudulenta erga patrem fallacem, et in cuncta secula illustri virgo extitit: Quæ ait adolescenti sponso: Exurge, ne diurnus tibi sopor undè

Quin et Ixion, Tityusque vultu
Risit invito: stetit urna paulum
Sicca, dum grato Danaï puellas
Carmine mulces.

Audiat Lyde scelus atque notas
Virginum pœnas, et inane lymphæ
Dolium fundo pereuntis imo,

Seraque fata,
Quæ manent culpas etiam sub Orco.
Impiæ, (nam quid potuere majus?)
Impiæ sponso potuere duro
Perdere ferro.

Una de multis, face nuptiali
Digna, perjurum fuit in parentem
Splendidè mendax, et in omne virgo
Nobilis ævum:
Surge, quæ dixit juveni marito,
Surge; ne longus tibi somnus, undè

25

[207]

30

35

ANNOTATIONES.

21. *Quin et Ixion, Tityusque vultu Risit.*] Pulsante citharæ Orpheo recreari visi sunt illi, suasque pœnas oblivisci; ut vultu quædam signa lætitiæ dederint.

22. *Invito.*] Ob acerbissimam supplicii, tristitiæ exigentis. De Tytio Od. 4. hujus libri sub finem. Ixion Junoni stuprum inferre conatus ad inferos pulsus est, et rotæ inter serpentes alligatus assidue circumvolvitur. Tibull. lib. i. Eleg. 3. v. 73.

*Illuc Junonem tentare Ixionis ausi
Versantur celeri noxia membra rotæ.*

Vide Pindar. Pyth. Od. 2. ubi refert. *Ἰξίων ἐν ἀλάτῳ ῥολῷ ἀκροβατοῦντος.* Ixionem in alata rotâ circumvolutaque versatum.

Stetit urna paulum Sicca, &c.] Danaï Argivorum Regis filiarum diri cessaverunt cruciatu paululâ, dum caneret Orpheus. Vide lib. ii. Od. 14. Lucret. lib. iii. 1021.

*Hoc (ut opinor) id est, ævo florente, puellas
Quod memorant, laticæm pertusum congerere
in vas,*

Quod tamen expleri nullâ ratione potest.

Hinc Proverb. apud Plaut. Pœnid. i. 3. 135. *in pertusum ingerimus dicta dolium, operam ludimus.*

23. *Andia Lyde scelus, &c.]* Discat Lyde quas pœnas Dii attribuant mulieribus in suos amatores crudelibus: hincque desinat mihi dâra esse.

24. *Virginum.]* Danaidum.

Incans lymphæ Dolium, &c.] Vide supra.

25. *Seraque fata.]* Vel, longa et diuturna; vel tardè venientia, eoque graviora.

26. *Una de multis, &c.]* Hypermnestra Lyncei sponso pepercit, salvumque abire et fugere jussit; dum sorores jussu patris suos sponso nefariè jugularent; at ipsa noluit exequi impiè præscripta; unde et nomen sibi fecit immortalè. Quidam scribunt duas fuisse que

sponso vitam adhibere non sustinuerunt. Hypermnestram et Berycen. Eustath. in Dionys Alex.

Face nuptiali Digna.] Honore matrimonii digna. Quòd noctu seu vesperi nuptæ deducebantur domum sponso, hinc fax præferebatur. Festus. *In nuptiis, inquit, facem præferant in honorem Cereris, et aqua spargebatur nos nupta, sive ut casta paraque ad virum perveniret, sive ut ignem et aquam cum viro communi caret.*

27. *Perjurum in parentem Splendidè mendax.]* Rectè fallens patrem Danaum, qui Ægyptum fratrem ejusque filios generos suos impiè et creuntâ fraude circumveniebat. Ægyptus quinquaginta filiis suis Danaï fratris totidem filias in matrimonium poposcit. Hic recusavit, quod ex Oraculo accepisset à genere sibi mortem inferendam. At cum instaret ille, fraudulenter annuit filias monens, ut ipsæ nocte nuptiarum, sponso vino luxuriâque sopites cultro singulis conficerent. Itaque patri contra fas morem gerentes, captatâ horâ viros enocarunt, exceptâ Hypermnestrâ, quæ Lynceum servavit. Hic verò postea Danao intercepto Argivum regnum invasit, atque Oraculi fidem implevit.

28. *In omne virgo Nobilis ævum.]* Hypermnestram virginem mansisse, hocque pactum cum Lyncei sponso, nonnulli tradunt. Vide Pausan. in Corinthiacis Pindar. Nem. Od. x. &c.

29. *Ne longus tibi somnus, &c.]* Ne tibi mors afferatur à Danao patre sororibusque meis; Ægypti enim patris tui stirpem extingere conjuravit. Ovid. Epist. xiv. 73.

*Surge age, Belide, de tot modis fratribus unus:
Nox tibi, ni properas, una pertennis erit.*
Apud Hesiod. *Somnus mortis frater;* apud Virgil. *Consanguineus, læthi soper,* dicitur Catull. Eleg. 5. v. 6.

Non est perpetua una dormienda.

Non times, detur : socerum et scelestas
Falle sorores ;

Quæ velut nactæ vitulos lænææ,
Singulos (heu !) lacerant : ego illis
Mollior, nec te feriam, neque intra
Claustra tenebo.

Me pater sævis oneret catenis,
Quòd viro clemens misero peperci :
Me vel extremos Numidarum in agros
Classe releget.

I, pedes quò te rapiunt et auræ,
Dum favet Nox et Venus : I secundo
Omine, et nostri memorem sepulchro
Sculpe querelam.

[296] non metuis comparetur :
40 socerum et impias sorores
effuge ; quæ tanquam lænææ
vitulos adeptæ totidem,
(heu !) discerpunt. Ego illis
clementior neque te percus-
tam, neque detinebo intra
45 septa. Me parens duris
vinculis obruat, quoniam
sponsum infelicem benigna
servavi ; me navi amandet
ad ultimos etiam Numida-
rum campos. Abi quò te
ferent pedes et venti, dum
nox et Venus obscundant :
50 abi faustis auspiciis, et tu-
mulo inscribe querimoniam,
quæ nostri recordatio per-
maneat.

ODE XII. AD NEOBULEN

Hebri Amore contabescentem.

MISERARUM est neque amori dare ludum, [299] *Ærummosarum est nec*
amori indulgere,

ANNOTATIONES.

39. *Scelestas Falle sorores.*] Celeriter fugiendo, prava sororum meorum consilia elude.

45. *Me sævis oneret catenis, &c.*] Observa quàm artificiosè Poëta amplificet ac laudet fidem et lenitatem Hypermnestræ, ut ejus exemplo Lyden impellat ad sibi amanti favendum. Vide Ovid. Epist. ubi 3. ubi Hypermnestra Lynceo ita scribit :

*Claustra domo teneor, gravisque coercita vin-
ctis,*

Est mihi supplicii causa, fuisse piam.

*Me pater igne licet, quem non violavimus,
urat,*

*Aut illo jugulet, quem non bene tradidit enee,
Ut quòd non cecidit vir necesse, missa cadat.*

47. *Extremos Numidarum in agros.*] Me in barbaras nationes exulem mittat, etiam mansere. Numidia propriè litoralis Africæ pars erat ubi nunc regnant Algerii. Hic verò non ita strictè sumitur. Ex Plin. lib. v. cap. 3. Numidia præter marmor et feras nihil habet insignite ; Masinissæ nomine tantum clara. Hodie *Biledulgerid* quibusdam vocatur.

49. *I, pedes quò te rapiunt et auræ.*] Seu terræ seu mari fuge quamprimum : dum favet Nox et Venus, i. e. amor in te meus.

51. *Nostri memorem sepulchro Sculpe querelam.*] Cùm me à patre morti addictam acceperis, Epitaphium scribe, quo discat posteritas meam in te Pietatem Danai crudelitate malè pensatam. Pausan. in Corinth. refert Hypermnestram in judicium vocatam à patre, quòd Lynceo salutem dederit sibi perniciosam, &c. Ovid. Epist. xiv.

*Et sepeli lacrimis perfusa fidelibus ossa ;
Scripsitque sint titulo nostra sepulcra brevi :*

*Exul Hypermnestra pretium pietatis ini-
quum,*

Quam mortem fratri depulsi, ipsa tulit.

Ode XII.—Hæc Ode est dicosol tristrophos Metrum singulare. Sotadicum vocant aliqui, quòd sæpe à Sotade usurpatum. Alii Rhythmicum, quòd ferè nullus pedum numerus inait.

Primi quilibet duo versus tribus constant Ionicis à mlibore, tertius verò quatuor ; hoc modo :

Miserarum est | neque amori dare ludum.

Alii longè aliter, volunt carmen esse tricolon tetastrophon ; ut duos priores versus sint Sapphici trimetri catalecti ; tertius Anacreonticus dimeter catalecticus ; quartus Adonicus ; sicque scribunt,

Miserarum est neque amori dare ludum,

*Neque dulci mala vino lavere, aut ex-
animari melientes patruæ*

Verbera lingue, &c.

1. *Miserarum est, &c.*] Magna dissensio metro, de ordine versuum deque fine et proposito bujus Odes. De carmine diximus, de versuum serie, vide Annot. ad v. 9. denique quid velit Poëta, et quàm mente scribat, haud liquet. Quidam putant hortatoriam esse Oden, quæ Neobulen in Hebri amore confirmet adversus patris seu cujuslibet censoris reprehensiones. Alii ironicam arbitrantur, nec absurdè ; ut Horatius irridet mulierculam adolescentem amore percussam, opus diurnum deserentem, ac præ animi impotentia desidentem.

Miserarum est neque amori dare ludum, &c.] Sanè puella et mulier omnino misera est, quæ nullam carpit hilaritatem et gaudium, vel ex amore vel è vino, quæque ita metuit reprehensiones et castigaciones hominum, ut nihil genio quidquam indulgere ausit. Pessimi profectò

nec mœrores diluere vino
suavi, vel discrucari, me-
tuentes ictus linguae patrum.
At tibi calathum, ô Neobule,
filius pennatus Veneris, tibi
telas et laboriosæ Minervæ
opus excudit pulchritudo
Hebri Liparensis; qui eques
solertior ipso Bellerophonte,
nec pugillatu nec tardo
cursu superatus,

Neque dulci mala vino lavere, aut ex-
animari metuentes patræ verbera lin:
Tibi qualum Cytheræ puer ales,
Tibi telas operosæque Minervæ
Studium aufert, Neobule, Liparæi
Eques ipso melior Bellerophonte,
Neque pugno neque segni pede vic:

ANNOTATIONES.

exempli mōnitiō, nisi sarcasmi sale condi-
tur, et corrigatur, ut ante dixi.

Amori dare ludum.] Ita Plaut. Bacchid. iv.
10. 7.

*Ego dare me ludum meo nato inultus, ut ani-
mo obsequium*

*Sumere possit, æquum esse puto; sed nimis
nolo deidicæ*

Ei dare ludum.——

Theophrast. apud Athen. lib. xiii. *Quis nega-
bit eos solos vivere qui amant?* &c. Theophil.
ibid. *Qui amantes amantes esse putat, ipse desi-
pū, &c.*

2. *Neque dulci mala vino lavere.*] Vino pel-
li curas jam dictum alibi sæpius, eoque exhibi-
larari animum testis etiam sacer codex.

Lavere.] Ita veteres; *lavo, lavis; et sonere
pro sonare, &c.*

3. *Exanimari metuentes.*] Metu reprehensionis
propè mori.

Metuentes patræ verbera linguae.] Pater
filio semper indulgens, at patrurus severior: et
hinc proverbio locus, *Patrura lingua, sapere
patrum.* Pers. Sat. i. 11. *Cum sapius pa-
truos. Noster postea lib. ii. Sat. 3. Ne sis pu-
trus mihi.* Cic. pro Cælio; *Qui in religio-
vidē mīis esset. . . . fuit in hac causā per-
tis quidam patrurus, censor, magister: ol,
gavit M. Cælium, sicul neminem unquam
rens. Et de Quinto fratris filio, Cicero pro
ad Atticum ejus avunculum, lib. x. Ep.
Vellem suscipisses juvenem regendum
enim nimis indulgens quicquid ego astri-
lazat. Si sine illo, possem, regerem quon-*

4. *Tibi qualum Cytheræ, &c.*] *At-
bule, quid valeat amor, experiri-
perio domita, sponte obteru-
vacas lanificio et quotidiano operi
fecto.*

Qualum.] *Quasillum, calat'*
ponunt mulieres pensum, filur
forficulas.

Cytheræ.] Ita dicta Venu
Cypri insule oppido; vel
insulâ, hodie *Cerigo*, contra
Ægeæ ipsius nominis sacrâ
tur primum advecta m.
Fast. iv. 286.

Veneris.
Puer ales.] Cupido
affingunt et appingunt
xiii. cap. 2. de alato
pidos. *Eubulus qui-*

ingenium ignorabit
aut facit; imo:

sum ergo illi per-
vulgò non volar-

amant; alid'
ibid. *Amor, ap-*

Deorum est et
depulsus. A

ala, ne verol
penhas ded'

hostis spu'
5. *Op-*

textrini-
oper. d

Eg'

V.

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

uper

atque matres puellarum et adolescentium haud ita pridem saluorum, oratas tamen supplicanti. Vos o juvenes et adolescentulae marito junctae, abstinete verbis inuspicatis. Ista lux mihi sane festiva depellet molestas sollicitudines. Ego neque bellum civile formidabo, neque interire perim hostilem, Augusto ordomino. Perge, famule, auer unguentum et coronas, atque amphoram testem belli Marcorum, si forte aliquod scitile dolium possit latere Spartaco grassanti. Jube quoque Neera canere ut festinet

L.S.

cursante Popedio, qui Marsos sub signis habebat, diversa per populos, et urbes signa occinere. Tandem Marsos Gabinus discussit. Vide L. Flor. lib. i. cap. 18.

19. Spartacum si qua potuit vagantem Fal- lere testa.] O, Puer, quare nobis vinum Marici belli notam habens; si quiddam ex eo super- fuit, et effugit Spartaci vastationem et depo- pulationes, quae annis circiter sexdecim grassatae sunt post bellum Maricum. Luc. Flor lib. iii. cap. 30. Bellum Spartaco duce concitatum qua nomine appellem nescio, inquit, quippe cum servi militaverint, gladiatores imperaverint, &c. . . . Spartacus, Crizus, Ocnos- mus, effracto Lentuli ludo, cum triginta aut amplius ejusdem fortuna viris eruperunt Capua; acriusque ad vealium et ad auxilium vocatis, cum statim decem amplius milia cotentis hominum, non modo effugisse contenti, jam vindicari volebant . . . totam pervagantur Campaniam . . . terribili strage populantur Affluentibus in diem copiis, cum jam esset iustus exercitus, è vicinis pecuniamque legu- mentis inconditos sibi clypeos, è ferro ergastu- lorum recocto gladios ac tela fecerunt, &c. . . Ille Spartacus de stipendiario Thrae miles, de milite desertor, inde latro, deinde in honore vi- rium gladiator . . . Consulares quoque ag- gressus in Apennino Lentuli exercitum percellit; apud Mutinam C. Caes. castra delevis Quibus elatus victoris de evadenda urbe Ra- ma deliberavit. Tandem totius Imperii viribus contra mirmillonem consurgitur; pudoremque Rom. Licinius Crassus aseruit . . . Spar- tacus, in primo agmine fortissime dimicans, quasi imperator, occisus est. Vide Phitarch. in Vita Crassi. Appian. lib. i. Bell. Civil. Oros. lib. v. cap. 26. &c.

21. Dic et argute properet Neera, &c.] Ad- duc, o puer, et Neeram voce ac fidibus cano- ram, ad plenam hilaritatem convivii nostri. Veniat autem protinus vel incompta, et collec- tis tantum in nodum capillis. Nam dum ce- matur annus est; repentinum verò gaudium nostrum haud fert moram. Vide lib. ii. Od. 11. v. 23. in fine.

Quis . . . Et haec . . . mox cit. . . minari, quom- . . . absurde le- . . . linguis, ne sacra . . . ente attentè juvate. . . Dum rerum po- . . . las civiles turbas me- . . . tus et incursiones. . . philip. viii. Potest esse bel- . . . amultus esse sine bello non . . . est aliud tumultus, nisi per- . . . major timor oritur? Unde . . . tum est tumultus. . . ri per vim metuum, tenente Cae- . . . Sueton. Octav. cap. xxiii. Janum . . . mel atque iterum è condita urbe . . . ante suam clausum, in nullo brevi- . . . oris spatio, terra marique pace parta, . . . Lib. iv. Od. 6. v. 26. . . Parthum pœvat? Quis gelidum Scy- . . . then? . . . Germania quos horrida parturit . . . atus, incolunt Caesare? Quis fera . . . Bellum curet Iberia? . . . Od. 15. v. 17. . . Custode rerum Caesare, non furor . . . Civilis, aut vis eximet otium, &c. . . 17. I, pete unguentum, puer, &c.] Lætitiae signa plurima; epulae, et in his vinum vetus- tate exquisitum, unguenta, flores, coronae, mu- sica. Vide lib. i. Od. 9. 28. &c. . . 18. Cadum Marsi memore duelli.] Vinum diffusum et in cella conditum tempore belli, quod Maricum, Italicum, Sotiale, nuncupa- tum est: nimirum ante annos plus sexaginta. . . . Typ. ab omni parte Italia, duce et auctore belli

Tu unquam frigus suppedans taenis aratro fatigatis atque ervanti gregi. Tu conoberis etiam inter illustres fontes, cum praedivore illicem extensam super rupibus excavatis, è quibus defluunt aquae tuae triter strepentes.

Nescit tangere: tu frigus amabile
Fessis vomere tauris
Præbes, et pecori vago.
Fies nobilium tu quoque fontium,
Me dicente cavis impositam illicem
Saxis, unde loquaces
Lymphæ desiliunt tæe.

[307]

11

15

ODE XIV. AD POPULUM ROMANUM.

De Augusti reditu ex Hispaniâ, Cantabris devictis.

O, Popule Romane, Augustus quem paulò antè dicebamus quæsiuisse lauream morte emendam, instar Herculis, jam ex Hispanâ regione domum redit triumphans. Ergo femina, singulari læta viro procedat, sacro facto æquis Numinibus; nobilis etiam Imperatoris soror,

HERCULIS ritu, modò dictus, ô plebs,
Morte venalem petiisse laurum
Cæsar, Hispanâ repetit Penates
Victor ab orâ.
Unico gaudens mulier marito
Prodeat, justis operata Divis;
Et soror clari ducis, et decoræ

[304]

5

ANNOTATIONES.

primam partem Leonis ingrediente, qui dies 13. ante Augusti Cal. est . . . Solis vapor geminatus ardore sideris. Idem. lib. ix. cap. 17. totum mare sentit exortum hujus sideris . . . lib. xviii. cap. 28. Canis ortum vocamus, Sole primam partem Leonis ingresso. Hoc fit post Solstitium xxiii. die. Sentiant id maria et terra. . . accenditque Solem; et magnam aestivæ obtinet causam.

13. Fies nobilium tu quoque fontium.] Tueris unus è fontibus nominatissimis, me celebrante amenitatem tuam, aquarum perspicuitatem ac suave murmur, loquacitatem umbræ tuæ, atque quæ hinc enascuntur commoda: cavis impositam illicem saxis innatam saxis quercum: et ex iis desallentes cum jucundo strepitu aquas: unde

— Quercus et ilex

Mullâ fruge pecus, nullâ dominum juvet umbrâ.

Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec Frigidior Thracam, nec purior ambient Hebrus,

Inferno capiti fuit utilis, utilis alvo.

Hæc labebræ dulces, etiam (si credis) amana.

Incolumem tibi me præstant Septembris horis.

Epist. 16. lib. i. v. 9.

Ode XIV.—Metrum est idem quod Od 2. lib. i. Herculis ritu, &c.] Horatius hæc Ode Augusto gratulatur incolumi tum è morbo: sat disturno, tum è periculis belli difficillimi. Nimirum ex Sueton. cap. xx. Externa duo bella per se gesta: Dalmaticum adolescens adhuc, et Antonia devicto, Cantabricum. Et cap. xxi. Damnum autem partim duciu, partim auspiciis tuis Cantabram, &c. Porro ad expeditionem

Cantabricam profectus Cæsar Tarracone detentus est morbo pertinace, è quo tamen convaleuit; rebusque per legatos feliciter confectis Romam rediit Cantabrorum victor: quoniam illi subinde rebellant. Vide lib. ii. Od. 6. init. ibique Annot.

Dictus, Morte vendem petiisse laurum, &c.] De Augusto negotante dicebamus nuper illum periculo vitæ comparandam sibi quæsiisse laurum et gloriam; nobis verò pacem: sicut Hercules orbem suscepti monstria liberandum, non sine gravi discrimine. At ecce victor et salvus rediit ad nos ex Hispaniâ ut Hercules olim profligato Geryone.

5. Unico gaudens mulier marito Prodeat, &c.] Ergo singuli gratias Diis agant pro salute Imperatoris optimi, præ ceteris autem Livia Drusilla Augusti conjux amantissima, eique pariter dilectissima, et formæ ac pudicitia perinde insignis. De eâ quædam satis singularia narrat Dio. lib. lviii. 9. illam obvis fortè nudos habuisse, quos majestatis reos agi intelligens, periculo exemerit, dicendo; apud castas illos nihil à statuis differre, &c. Vix ad rem attinet quod aliqui hic observant monogamiam pudicitia esse notam, atque eas coronâ solitas honorari castimoniam, quæ uno contentæ matrimonio fuerant, ex Valer. Maxim. lib. ii. Quidam legunt Unicæ.

6. Prodeat.] Supplicet ad Deorum pulvinaria, aras, templa.

Operata Divis.] Facto prius ex more domi sacrificio, placatusque Diis domesticis, Junis qui Imperatoris virtuti ac merito debitam felicitatem et incolunitatem præstitere. Quidam pro Divis, legunt sacris.

7. Et soror clari ducis.] Pariter etiam Octavia Augusti soror, Antonio nupta: procedant et matrones Romanæ, mæres juvenum, qui ex

Supplicæ vittâ

Virginum matres juvenumque nuper
Sospitum. Vos ô pueri, et puellæ
Jam virum expertæ, malè nominatis
Parcite verbis.

Hic dies verè mihi festus atras
Eximet curas : ego nec tumultum,
Nec mori per vim metuum, tenente
Cæsare terras.

I, pete unguentum, puer, et coronas,
Et cadum Marsi memorem duelli :
Spartacum si qua potuit vagantem
Fallere testa.

Dic et argutæ properet Neæræ

atque matres puellarum et adolescentium haud ita pridem salvorum, ornatae tenui supplicanti. Vos ô juvenes et adolescentule marito junctæ, abeteste vobiscibus inauspicatis. Ista lux mihi sanè festiva depellet molestas sollicitudines. Ego neque bellam civilem formidabo, neque interire per vim hostilem, Augusto orbis domino. Pergite, famule, asser unguentum et coronas, atque amphoram testem
[306] 10
15
[306] 20
belli Marsiorum, si forte aliquod fictile dolium potuit latere Spartaco grassanti. Jube quoque Neæræ canore ut festinet

ANNOTATIONES.

eo bello salvi redierunt. *Decore supplicæ vittæ*; qui vestitus et ornatus matronarum erat proprius; in primis autem supplicantium et sacrificantium. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 27.

10. *Vos ô pueri, et puellæ.*] Hos in sacris adhiberi patet ex Ode prima hujus libri. Quidam legunt, *virum expertes*.

11. *Malè nominatis Parcite verbis.*] Et hæc intelligitur faciliè ex dictis in Ode mox cit. *malè nominatis*, quæ nefas est nominari, quæque malum omen asferrent. Non absurdè legunt aliqui, *malè ominatis*.

12. *Parcite verbis.*] Favete linguis, ne sacra violatè; silentio potius et mente attentâ juvate.

14. *Ego nec tumultum, &c.*] Dum rerum potiretur Augustus, nec ullas civiles turbas metuum, nec hostiles impetus et incursiones.

Tumultum.] Cic. Philip. viii. *Potest esse bellum sine tumultu: tumultus esse sine bello non potest. Quid enim est aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut major timor oriatur?* Unde etiam nomen ductum est tumultus.

15. *Nec mori per vim metuum, tenente Cæsare terras.*] Sueton. Octav. cap. xxii. *Janum Quirinum semel atque iterum à conditâ urbe memoriam ante suam clausum, in multo brevioris temporis spatio, terrâ marique pacis partit, ter clausit.* Lib. iv. Od. 5. v. 25.

Quis Parthum peccat? Quis gelidum Scythæ?

*Quis Germania quos horrida parturit
Fæsus, incolumi Cæsare? Quis fera
Bellum cœret Iberiæ?*

Et Od. 15. v. 17.

*Custode rerum Cæsare, non furor
Civitis, aut vis eximet otium, &c.*

17. *I, pete unguentum, puer, &c.*] Lætitia signa plurima; epulæ, et in his vinum vetustate exquisitum, unguenta, flores, coronæ, musica. Vide lib. i. Od. 9. 38. &c.

18. *Cadum Marsi memorem duelli.*] Vinum diffusum et in cellâ conditum tempore belli, quod Marsicum, Italicum, Sociale, nuncupatum est: nimirum ante annos plus sexaginta. *Typus ab omni parte Italiae, ductus et auctore belli*

discursante Popædio, qui Marsos sub signis habebat, diversa per populos, et urbes signa cecinerit. Tandem Marsos Gabinus discursavit. Vide L. Flor. lib. i. cap. 18.

19. *Spartacum et qua potuit vagantem Fallere testa.*] O, Puer, quære nobis vinum Marsici belli notam habens; si quiddam ex eo superfuit, et effugit Spartaci vastationem et depopulationes, quæ annis circiter sexdecim grassatae sunt post bellum Marsicum. Luc. Flor. lib. iii. cap. 30. *Bellum Spartaco duce concitatum quo nomine appellem nescio, inquit, quippe cum servi militaverint, gladiatores imperaverint, &c. . . . Spartacus, Crisus, Ocnomanus, effracto Lentuli iudo, cum triginta aut amplius ejusdem fortunæ viris eruperent Capuâ; serivique ad vexillum et ad auxilium vocatis, cum statim decem amplius milia cotamini hominum, non modò effugisse contenti, jam vindicari volebant. . . . totam pervagantur Campaniam. . . . terribili strage populantur Affluentibus in diem copiis, cum jam esset justus exercitus, et viminibus pecudumque legumentis inconditos sibi clypeos, è ferro ergastulorum recocto gladios ac tela fecerunt, &c. . . . Ille Spartacus de stipendiario Thracæ militis, de milite desertor, inde latro, deinde in honore virium gladiator. . . . Consulares quoque aggressus in Apennino Lentuli exercitum percellit; apud Mutinam C. Cassi castra delevit quibus elatus victoriam de invadendâ urbe Româ delibavit. Tandem totis Imperii viribus contra mirmillonem consurgitur; pudoribusque Rom. Lacinius Crassus asseruit. . . . Spartacus, in primo agmine fortissimè dimicans, quasi imperator, occisus est.* Vide Plutarch. in Vita Crassi. Appian. lib. i. Bell. Civil. Oroa. lib. v. cap. 26. &c.

21. *Dic et argutæ properet Neæræ, &c.*] Adduc, ô puer, et Neæræm voce ac fidiibus canoram, ad plenam hilaritatem; convivii nostri. Veniat autem protinus vel incompta, et collectis tantum in nodum capillis. Nam diem comatur annus est; repentinum verò gaudium nostrum haud fert moram. Vide lib. ii. Od. 11. v. 23. in fine.

in nodum colligere capillos Myrrheum nodo cohibere crinem :
 myrtheos. Quod si impedi- Si per invisum mora janitorem
 ris ab importano janus cas- Fiet, abito.
 tode, abscedito. Canescentes crines mitigat animos capillus
 appetentem jurgiorum ac Lenit albescens animos capillus
 petulæ contentionis. Id Litium et rixæ cupidos protervæ.
 serò minime tolerassem Non ego hoc ferrem callidus juventâ,
 ventate servidus, sub Mu- Consule Planco.
 natii Consulatu.

[307]
28

ODE XV.

In Chlorin jam Vetulam.

Tu conjux Ibyci egeni, Uxor pauperis Ibyci,
 impone finem aliquando Tandem nequitiae fige modum tuse,
 tæe libidini et infami operæ. Famosisque laboribus.
 Jam propinqua morti festi- Maturò propior desine funeri
 nant! cessa colludere cum Inter ludere virgines,
 adolescentulis, atque pul- Et stellis nebulam spargere candidis.
 chris sideribus caliginem Non si quid Pholoën satis,
 inspergere. Si quidpiam Et te, Chlori, decet. Filia rectius
 Pholoë convenit, haud eti- Expugnat juvenum domos,
 am tibi, O, Chlori. Nata tua Pulso Thyas uti concita tympano.
 aptis aggreditur sedes ado- Illam cogit amor Nothi
 lescentiâq; velut Baccha Lascivæ similem ludere capræ.
 pulsato tympano concitata. Te lænæ prope nobilem
 Eam Nothi amor adigit
 læscivire capræ instar petu-
 lantis. Tibi exoletæ con-
 venit lænæ ad celebrem

[308]

10

ANNOTATIONES.

22. Myrrheum crinem.] Vel myrrhino pinguento delibatum; vel, subflavum et myrrhæ coloris. Quibusdam placet legere myrrhæum, id est, medium inter flavum et nigrum.

23. Si per invisum mora janitorem Fiet, abito.] Redi verò quamprimum, si non statim admittaris, sique moram faciat custos janus ædium Neeræ. Ovid. Amor. lib. i. Eleg. vi.

Janitor, indignè durâ religatè catendâ,
 Difficilem moto cardine pande forem!

Aspice ut invidæa, inimicæque claustra relaxa.

Non te formosæ decuit servare puellæ
 Lîmina; sollicito carcere dignus eras.

Et lib. ii. Eleg. ii.

Quem penes est dorminum servandi cura,
 Bagoë.

Si sapias, ô custos, odium (mihi) crede
 Denne. [mereri]

25. Lenit albescens animos capillus.] Jam nempe deseruit prima ætas et ardor juvenilis, injuriæ ac repulæ impatiens. At, si olim, simile quid contigisset, continuò exarsissem irâ et mox vecte, armis, vi, effractum fores properassem: quando Munatius Plancus consulatum gerebat anno U. C. 711. ego verò Horatius annum ætatis agebam vigesimum quartum. Vide postea Od. 26. v. 7. Annotat.

Ode XV.—Metrum idem quod Od. 3. lib. 2.

1. Uxor.] Cùm meretricem appellet, abutitur hoc nomine; siquidem dignitatis est, non autem voluptatis, ut aiebat Commodus imperator. Porrò solebant exoletæ meretrices pauperibus nubere: Ita Chloris vetula Ibyco.

2. Nequitia.] Luxuriæ et lasciviæ. Vide Annot. supra Od. 3. in fine.

3. Famosisque laboribus.] Quæstui meretricio: nec plura comminisci decet nos cum nonnullis gravi quidem pudoris injuriâ. Cic. de Rep. iv. apud Non. Marcell. Si quæ erat famosæ, ei cognati oculum non ferebant. De Orat. ii. Ad famosas vetuit me mater accedere. Plaut. Fragm. iii. 15. Miserum me famosum facit suis flagitiis.

4. Maturò propior desine funeri.] Publ. Syrus ad rem prorusus ita scribit, Amas cùm ludit, morti delicias facit. Cic. Offic. i. Luxuria cùm omni atate turpis, tum senectutis fœditissima est. Æn autem libidinum intemperantia accesserit, duplex malum est, quòd et ipsa senectus concipit dedecus, et facit adolescentium impudentiorem intemperantiam. Ovid. Turpe senilis amor.

10. Thyas.] Bacchi sacerdos, à θυῆν. Unde et Thyonæus dicitur Bacchus. Vide lib. ii. Od. 12. v. 5. Annot.

Concita tympano.] Furorè percita. Vide lib. i. Od. 18. sub fine, ibique Annot.

11. Nothi.] Hoc amatoris nomen erat. Te lænæ, &c.] Te læniscum decet jam æ

Tonsæ Luceriam, non citharæ, decent,
Nec flos purpureus rosæ,
Nec poti vetulam sæce tenus cadi.

Luceriam detonsa, minimè
15 verd lyra, aut sertum è ro-
sis rubicundis, vel ampbo-
ra ad fundum exhausta.

ODE XVI. AD MÆCENATEM.

Auro expugnari omnia : se tenui re contentum ac beatum vivere.

INCLUSAM Danaën turris ahenea,
Robustæque fores, et vigilum canum
Tristes excubiæ, munierant satis
Nocturnis ab adulteris,
Si non Acrisium virginis abditæ
Custodem pavidum Jupiter et Venus
Risissent : fore enim tutum iter et patens
Converso in prætium Deo.
Aurum per medios ire satellites,

Turris ex aere, et validæ
[309] janus, necnon vigilantium
canum moesta custodia clau-
sam Danaën abundè tue-
bantur noctu à moechis, nisi
Jupiter et Venus irrisissent
5 Acrisium inclusam puellæ
meticulosum observatorem ;
quippe viam fore securam
operantque numini in au-
rum mutato. Aurum solet
[310] pervadere medios custodes,

ANNOTATIONES.

senium vergentem ; non autem lascivia vel
ebrietas.

14. *Luceriam.*] Ea civitas Apulie Daunie,
quibusdam Nuceria dicitur, hodie *Lucera*, sita
est in planitie pascuis abundante, in qua edu-
cantur multi ovium greges, quarum lanæ in
primis laudantur. Columell. lib. vii. cap. 2.
*De ovibus generis erimii, Colabras Appulaque
militis nostri existimabani.* Plin. lib. viii. cap.
48. *Lanæ Appule laudatissima . . . villo
breves, penulis celebres, &c.* Martial. lib. xiv.
Epig. 156.

*Velleribus primis Appulia, Parma secundis
Nobilis, Allinum tertia laudat oris.*

In eâ quoque urbe templum erat sacrum Mi-
nervæ ex Strab. lib. vi. quod ad rem facit ;
nam illi curæ fuisse lanificium, fusè dixi ad
Od. 12. præced.

Non citharæ, decent.] Alibi notavi citharis-
trias ut plurimum fuisse meretrices : patet è
Terentio, aliisque passim.

15. *Nec flos purpureus rosæ.*] Coronæ et
serta è rosis in conviviiis usitata tibi minimè
conveniunt ; siquidem ætati solam florenti flo-
res idonei.

16. *Nec poti vetulam, &c.*] Quidam legunt
sed pro nec ; ut bibacis Vetulæ vitium notetur.
Sed Poëta voluit magis indicari vetulam Chlo-
rim minus jam bibacitati aptam : meretricum
porro id proprium fuisse constat. Vide lib. i.
Od. 36. v. 13. et seq. Contra honestis mulie-
ribus, et quidem *matronis Romanis* unus vini
pridem ignotus ; ne scilicet in aliquod dedecus
prolaberentur ; quia proximus à Libero patre
intemperantiæ gradus ad inconcessam Venerem
esse consuevit : Inquit Valer. Maxim. lib. ii.
cap. 1. Idem testatur Polybius lib. vi. Plut.
Athen. lib. x.

Vetulam sæce tenus, &c.] Quidam legunt
retula sæce tenus, voluntque designari vetus
vinum ; sed O, nugæ ; tu lector adverte potius
expressam Theocriti sententiam Idyl. vii. 70.

Πλομαί, —————
— αυλισσοι καὶ ἐς τείρα χυλῶ ἰερίων
Bibam,

— Calceibus ad sæcem labrum infigans.

Ode XVI.—Metrum idem quod supra Od. 6.
lib. i.

1. *Inclusam Danaën, &c.*] Continet hæc Ode
Stoica pleraque dogmata, et gravia adversus
avaros axiomata, quibus vix acrius aut sanctius
quiddam habet aut pronunciat Schola Chris-
tianorum.

Danaën turris ahenea, &c.] Danaës pater
Acrisius Rex Argivorum, cum ex oraculo ac-
cepisset se occisum iri ab eo qui è filia sua na-
ceretur, eam tenebat arcè custodià inclusus.
At Proetus Acrisii frater auro primùm custo-
des, dein ipsam Danaën corruptit, ex eaque
Perseum suscepit. Vide Apollodor. lib. ii.
Fabulantur autem Jovem ad illam venisse in
aureum imbrem versum. Vide Findar. Pyth.
Idyl. xii. Ovid. Amor. iii. Eleg. iv. 29,

*Jupiter, admonitus nil esse potentis auro,
Corruptæ prælium virginis ipse fuit.*

Turris ahenea, &c.] Validissima, firmissima.
2. *Vigilum canum.*] Ex Epiro canes illi in-
gentes custodiendis ædibus abducebantur, præ-
sertim è Laconiâ et Arabicâ regione. Vide
Cæpl. Rhodig. lib. xvii. cap. 28. Plin. lib. viii.
cap. 40. ubi de canum fide pluribus disserit,
vocatque *fiduciaris auribus, nec stipendiiorum
indiga.*

3. *Tristes excubiæ.*] Latratu et ululatu tris-
titiâ ingenerantes. Adde carceris horrorem.

4. *Nocturnis.*] Qui ut plurimum noctu gras-
santur, quasi sua flagitia tenebris occultare
cupientes. Nam qui malè agit, odii lucem, ut
non arguantur opera ejus.

5. *Si non Acrisium, &c.*] Si libido auro mu-
nita inanem Acrisii diligentiam non reddidisset.

6. *Custodem pavidum.*] Qui sua vitæ time-
bat, ob Oraculi responsum, de quo ante.

9. *Aurum per medios ire satellites, &c.*]

ac rupes frangere, vi sup- Et perrumpere amat saxa, potentius
 minali validius. Vatis Ar- Ictu fulmineo. Concidit auguris
 goelici familia Interit prop- Argivi domus ob lucrum,
 ter quantam. Vir Macedo- Demersa exitio. Diffidit urbium
 nus portas civitatum per- Portas vir Macedo, et subruit æmulos
 rupit, ac Reges invictos Reges muneribus. Munera navium
 profugavit donis. Dona ir- Sævops illaqueant duces.
 retunt feroces navarchos. [311]
 Augescens opes comita- 16
 tur sollicitudo, et cupiditas
 ampliorum. O, Mæcenas, Crescentem sequitur cura pecuniam,
 equitum gloria, non sine Majorumque fames. Jure perhorru
 causa simul caput erigere Latè conspicuum tollere verticem,
 valde splendidum. Quò ma- Mæcenas equitum decus. 20
 jora sibi quaque ademerit; ed ampliora consequetur à
 Nummiibus. Pauper transeo Quantò quisque sibi plura negaverit,
 ad partes nihil appetentium, A diis plura feret. Nil cupientium

ANNOTATIONES.

Χερσὶς ἐκτοῦ ἀφ' ἑαυτοῦ, ε' αἰδοῦ ἀφ' ἑαυτοῦ.

*Aurum aperit omnia, etiam inferorum par-
 tas.]* Apul. lib. ix. auro solent adamantine
 etiam perfringi fores. Huc facit epithetum
σιγερθῆρις, ὀπίθῃσι λατὸς potens, quod Plutoni
 tribuitur, Homer. Odyss. v. Pindar. Pyth.

11. *Concidit auguris Argivi domus, &c.]*
 Adrastus Argivorum Rex Polynici genero suo
 Thebarum regnum asserere armis suscepit;
 ad bellum autem trahere voluit Amphiarum
 vatem. Hic auguris suis doctus male cesu-
 ram in Thebanos expeditionem, avertere illam
 frustra conatus est; ipse verò fugit, et latuit,
 unà consiliâ Eriphyle uxore suâ. Cùm ergo
 quæreret, latebram illa detexit, pacta mo-
 nile aureum sibi dandum ab Argiâ uxore
 Polynici, Adrasti filiâ; quod olim summâ
 arte Vulcanus fabricarat gemmisque exor-
 narat. Tractus itaque est Amphiarus ad id
 bellum, exitium in eo sibi suisque impendere
 non ignarus. Porro cùm didicisset se ab
 Eriphyle proditum, silio Alcmaoni, ut ma-
 trem interficeret, mandavit. Quod cùm præ-
 stitisset, Furiis agitatus perit. Amphiarus in
 primo belli Thebani conflictu dehiscente ter-
 rà cum suo curru et aurigâ absorptus est:
 Amphilocheus etiam alter ejus filius in acie
 cecidit. Sic tota *concidit ejus domus ob lucrum
 demersa excidio*; vel, ut legunt alii, *exitio*.
 Vide Stat. Thebaid. lib. vi. Cic. lib. vi. Epist. 6.
 ad Cæcinam ita scribit: *Veritus sum deesse
 Pompeii salutem, cum ille aliquando non defuis-
 set meæ. Itaque vel officio, vel sancti bonorum,
 vel pudore victus, ut in fabulis Amphiarus,
 me ego prudens et sciens ad pestem ante oculos
 positam sum profectus. Et in Verrem lib. iv.
 Eriphylem accipimus in fabulis ad cupi-
 ditatem, ut cum vidisset monile (ut opinor) ex
 auro et gemmis, pulchritudine ejus incensa
 salutem viri proderet. Et de Invent. lib. i.
 Eriphyle auro viri vitam vendidit. Ejus quo-
 que meminit Plato ix. de Republ. quòd in per-
 niciam viri monile aureum acceperit. Virg.
 Æneid. vi. 445.*